
Deliberazione Giunta Comunale n. 61 del 06/06/2025 prop. n. 8342
Documento informatico sottoscritto digitalmente dal SINDACO Giuliano Gianpietro Ghisalberti
e dal Dott. Mariarosa Armanni ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.   1

   

COMUNE DI ZOGNO
PROVINCIA DI BERGAMO

            COPIA
                                                         DELIBERAZIONE N.   61                       
                                                    DEL   06/06/2025

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:

ATTO DI INDIRIZZO PER ATTIVAZIONE SERVIZI DI TRASPORTO SCOLASTICO -
A.S. 2025/26

Il giorno sei del mese di giugno dell'anno duemilaventicinque alle ore 13.45  nella Sala
Giunta del Palazzo Municipale si è legalmente riunita la Giunta Comunale convocata nei
modi di legge.

All'appello risultano:
1) GHISALBERTI  GIULIANO

GIANPIETRO
Presente

2) PESENTI  GIAMPAOLO Presente
3) FEDI  SELINA ODETTE Presente
4) CARMINATI  BARBARA Presente
5) GALBIATI  ANNA MARIA Presente
  Presenti:   5     Assenti:   0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa ARMANNI  MARIAROSA   che
provvede alla redazione del presente verbale e alla successiva relativa sottoscrizione.

Essendo legale il numero degli intervenuti  assume  la  presidenza Ghisalberti  Giuliano
Gianpietro nella sua qualità di Sindaco e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell'oggetto sopraindicato.
    



Deliberazione Giunta Comunale n. 61 del 06/06/2025 prop. n. 8342
Documento informatico sottoscritto digitalmente dal SINDACO Giuliano Gianpietro Ghisalberti
e dal Dott. Mariarosa Armanni ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.   2

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER ATTIVAZIONE SERVIZI DI TRASPORTO
SCOLASTICO - A.S. 2025/26

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il servizio di trasporto scolastico è istituito come intervento volto ad
agevolare la frequenza e l’integrazione al sistema scolastico degli alunni, salvaguardando
il principio del diritto allo studio;

Richiamata la nota acquisita al protocollo di questo Ente al n.7064 in data 2/05/2025
pervenuta tramite PEC dall’Istituto Comprensivo di Zogno, con la quale viene comunicata
la definitiva modifica dell’orario scolastico per l’anno scolastico 2025/26 a seguito della
riorganizzazione oraria su cinque giorni;

Precisato che la gestione degli orari scolastici rappresenta un elemento cruciale
nell’organizzazione di ogni istituzione educativa, tra cui l’organizzazione del trasporto
scolastico;

Tenuto conto che la modifica dell’orario scolastico prevede il rientro pomeridiano di più
classi rispetto a quelle previste in sede di appalto della refezione scolastica, con
conseguenti ricadute organizzative ed economiche;

Precisato che, durante il periodo di frequenza scolastica, è attivo sul territorio comunale
un servizio di vigilanza nei pressi degli attraversamenti limitrofi alle scuole che dovrà
necessariamente essere riorganizzato;

Considerata la decisione unilaterale assunta dall’Istituto Comprensivo;

Tenuto conto che le modifiche unilaterali agli orari scolastici determinano delle criticità
nella gestione del servizio trasporto e del servizio mensa, e che tali criticità sono state
esposte alla Dirigenza dell’Istituto Comprensivo come da corrispondenza agli atti;

Ritenuto che la modifica del piano dei trasporti scolastici deve essere frutto di una
concertazione fra Amministrazione Comunale e Istituto Comprensivo;

Appurata l’incompatibilità, scaturita dalla modifica dell’orario scolastico, tra gli orari di
uscita delle scuole previsti per il prossimo anno scolastico, e quelle dei trasporti scolastici
attualmente vigenti;

Tenuto conto che il servizio di trasporto scolastico è assicurato dal servizio pubblico
extraurbano di linea di Arriva Italia Srl, integrato dal trasporto scolastico affidato con
appalto a società locali;

Ricordato che il servizio di trasporto scolastico effettua normalmente corse giornaliere per
accompagnare gli alunni alle sedi scolastiche, e per garantire il loro ritorno al termine delle
lezioni, secondo orari e fermate prestabiliti;



Deliberazione Giunta Comunale n. 61 del 06/06/2025 prop. n. 8342
Documento informatico sottoscritto digitalmente dal SINDACO Giuliano Gianpietro Ghisalberti
e dal Dott. Mariarosa Armanni ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.   3

Valutato che la riorganizzazione scolastica su cinque giorni con conseguente
riorganizzazione dei trasporti scolastici, comporterà disagi all’utenza ed alle famiglie,
nonché aumenti di costo;

Dato atto che si pone la tempestiva necessità di organizzare, dal prossimo anno
scolastico 2025/26, il servizio di trasporto per gli alunni residenti che ne faranno richiesta a
questo Comune e frequentanti i plessi scolastici del territorio;

Valutato che la Giunta Comunale intende riorganizzare il servizio di trasporto per l’anno
scolastico 2025/26, adeguandolo al nuovo orario delle lezioni, e che tale riorganizzazione
potrà comportare un aumento dei costi, con conseguente aumento tariffe applicate
all’utenza;

Considerato che, per le ragioni esposte, anche per l’anno scolastico 2025/26, si intende
procedere con le iscrizioni on line, successivamente da confermare da parte dell’utenza a
partire dal 9 giugno 2025 e fino al 30 giugno 2025;

Atteso che occorre mettere in condizione i genitori di effettuare scelte ponderate nei tempi
utili prima della seduta consiliare;

Considerato che i pareri di regolarità tecnica e contabile non sono dovuti essendo un
mero atto di indirizzo, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive
modificazioni;

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese,

DELIBERA

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo
della presente deliberazione;

1. Di dare indirizzo per riorganizzare il servizio di trasporto scolastico per l’a.s. 2025/26
come descritto in premessa al fine di consentire agli interessati il tempo necessario per
effettuare la scelta;

2. Di valutare l’interesse della cittadinanza con l’apertura delle iscrizioni on-line,
successivamente da confermare da parte dell’utenza, per l’accesso ai servizi scolastici
comunali, a.s. 2025/26, dal 9 giugno 2025 e fino al 30 giugno 2025;

3. Di demandare al Responsabile competente l’emanazione di tutti gli atti conseguenti
alla presente deliberazione;

4. Stante l’urgenza di provvedere, con separata unanime votazione favorevole espressa
nelle forme di legge, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile a tutti
gli effetti, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000.

    



Deliberazione Giunta Comunale n. 61 del 06/06/2025 prop. n. 8342
Documento informatico sottoscritto digitalmente dal SINDACO Giuliano Gianpietro Ghisalberti
e dal Dott. Mariarosa Armanni ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.   4

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto nella data risultante dal certificato
di firma digitale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Ghisalberti  Giuliano Gianpietro Dott.ssa Armanni  Mariarosa

=====================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Settore Affari Generali, certifica che, ai sensi dell’art. 124  -
comma 1 -  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la presente deliberazione, è stata   
pubblicata all’Albo pretorio on line di questo Comune  per 15 giorni consecutivi dal giorno .

Zogno,     
Il Responsabile del Settore Affari Generali

Dr.ssa Del Vecchio Paola

=====================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione  G.C.  n. 61 del 06/06/2025  è stata resa immediatamente
eseguibile dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.

Zogno, 06/06/2025   

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Mariarosa Armanni


